Num. 157

Boletin Oficial de Aragoén 12/08/2019

ORDEN EIE/965/2019, de 30 de abril, por la que se aprueba la actualizacion de la Carta
de Servicios del Instituto Aragonés de Empleo en materia de Formacion para el Empleo.

La Ley 5/2013, de 20 de junio, de calidad de los Servicios Publicos de la Administracién de
la Comunidad Auténoma de Aragén, dedica el Capitulo IV del Titulo Il a regular las cartas de
servicios en el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragon, estableciendo el articulo 20.4
del citado precepto legal que deberan ser aprobadas mediante Orden del Consejero del que
dependa el érgano, centro o unidad prestador del servicio.

Por su parte, el articulo 5 del Decreto 115/2012, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragén por
el que se regulan las Cartas de Servicios establece que las Secretarias Generales Técnicas
de los Departamentos y los 6rganos equivalentes de los organismos publicos son los respon-
sables de la elaboraciéon de las Cartas de Servicios y del cumplimiento de sus contenidos.

En consecuencia, visto el proyecto de Carta de Servicios del Instituto Aragonés de Empleo
en materia de Formacion para el Empleo, formulado por la Direccion Gerencia del Instituto
Aragonés de Empleo y el Informe emitido por la Inspeccién General de Servicios, resuelvo:

Primero.— Aprobar la Carta de Servicios del Instituto Aragonés de Empleo en materia de
Formacion para el Empleo, que figura como anexo a la presente Orden y dejar sin efecto la
Orden de 27 de enero de 2014, del Consejero de Economia y Empleo, por la que se actualiza
el contenido de la Carta de Servicios del Instituto Aragonés de Empleo en materia de Forma-
cion para el Empleo aprobada mediante Orden de 23 de diciembre de 2011, del Consejero de
Economia y Empleo.

Segundo.— Acordar la publicacion simultanea de esta Orden en el “Boletin Oficial de
Aragon”, y en la web del Gobierno de Aragén.

Tercero.— En los cinco dias siguientes a la aprobacion de esta Orden se remitira copia de
la misma a la Inspeccidon General de Servicios, para su integracion en el repositorio electré-
nico establecido al efecto.

Cuarto.— Esta Orden producira sus efectos desde la fecha de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 30 de abril de 2019.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

22962

csv: BOA20190812013



Num. 157 Boletin Oficial de Aragoén 12/08/2019
§GOBIERNO
%EmMON Instituto Aragonés de Empleo
ANEXO

ACTUALIZACION DE LA CARTA DE SERVICIOS DEL INSTITUTO ARAGONES DE EMPLEO EN
MATERIA DE FORMACION PARA EL EMPLEO

1. PRESENTACION

Mision:

El Instituto Aragonés de Empleo tiene como misién contribuir al funcionamiento eficiente del mercado de trabajo
en Aragon, impulsando y desarrollando politicas de empleo orientadas a las necesidades de personas
trabajadoras, empleadas y desempleadas, y de empresas.

Vision:

El Instituto Aragonés de Empleo aspira a ser reconocido como una organizacion eficaz que, desde la escucha
activa y la innovacion, sea referente para personas trabajadoras, empleadas y desempleadas, y empresas en
materia de empleo.

2. DATOS DE IDENTIFICACION:
Denominaciéon del Centro: Instituto Aragonés de Empleo.
Departamento de adscripcion: Departamento de Economia, Industria y Empleo.
Direcciones: son direcciones relevantes en la planificacion y gestion de los servicios asociadas a esta Carta las
que a continuacién relacionan,
Mapa geografico de localizacion:

DIRECCION GERENCIA % P
Avda/ Alcalde Ramén Sainz de Varanda, n° 15. ‘E\{ A o .

_50009. Zaragoza 3 et M”'M R
inaem@aragon.es e ;
Tel. 976 714 552 P i

Fax: 976 715 352
Medios de transporte publicos cercanos al centro:

t W
Autobus urbano linea 35. &2 o, o
Estacion Bizi n® 119. Avda. Juan Carlos |. Avda. e M
Ramén Sainz de Varanda S s
DIRECCION PROVINCIAL DE HUESCA g, o %,\'
C/ San Juan Bosco, 1. 22003 Huesca “*'n,% o

Inaem@aragon.es

INAEM. ¢/ San Juan Bosco, N°1
Tel.: 974 293 410 g

s s o+
Fax: 974 293 411 o ol , 3
Medios de transporte publicos cercanos al centro: A AL . z b it
Autobus urbano lineas verde y azul. T fum o F f* % x
\-“w 5 L, “, i £ - P

h e

22963

csv: BOA20190812013



Num. 157

Boletin Oficial de Aragoén

12/08/2019

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

Departarmerto
Industria y Empleo

DIRECCION PROVINCIAL DE TERUEL

de Economia,

C/ Nicanor Villalta, 12. 44002 Teruel {

inaem@aragon.es i
Tel.: 978 644 490 A
Fax: 978 641 273

Medios de transporte publicos cercanos al centro:

Autobus urbano lineas 1,2,4y 6

NM,4W
DIRECCION PROVINCIAL DE ZARAGOZA 3
Avda./ José Atarés, n° 101. 50018 Zaragoza 5
inaem@aragon.es i

Tel.: 976 715 740

Fax: 976 714 234

Medios de transporte publicos cercanos al centro:
Autobus urbano lineas Ci1 y Ci2 y 23 (Gran Casa)
Tranvia linea 1 (Gran Casa)

Estacion Bizi n° 2. Avda. Ranillas — Avda. Pablo
Ruiz Picasso

Direccion electrénica: inaem@aragon.es
Pagina web: www.aragon.es/INAEM
Horario de Atencion al Publico:

En las Oficinas de Empleo de la Comunidad Auténoma de Aragén es de 9 a 14 horas de lunes a viernes, y
ademas jueves tarde de 16.30 a 18.30 horas, a excepcion de los correspondientes festivos y los dias 24 y 31 de
diciembre.
En el periodo comprendido entre el 1 de julio y el 15 de septiembre inclusive, solamente permaneceran abiertas
en horario de mafiana.
El Servicio de Atencién Telefénica (901 501 000) desarrolla su actividad de 9:00 a 19:00 horas,
interrumpidamente, de lunes a viernes, excepto los dias festivos.

%

*

Instituto Aragonés de Empleo

B

“
o

B

INAEM. cf Nicanor Villalta, N°12

T,

£

7

&
F

%,‘%
Ty S
f»"
&

Marks Vargas Liia

JNAEM. Avda. José Atarés, N° 101

o

are
watins

o
Pl
) w“y %
LY %
Y %,
% -~ %

B

3. PRINCIPALES NORMAS QUE REGULAN LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS OBJETO DE LA
PRESENTE CARTA:

o LEY 9/1999, de 9 de abril, de Creacion del Instituto Aragonés de Empleo.
Decreto 82/2001, de 10 de abril, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueban los Estatutos del Instituto
Aragonés de Empleo.

e Lanormativa de desarrollo en materia de formacion para el empleo puede consultarse en la pagina web del
Instituto Aragonés de empleo, a través del siguiente vinculo: http://www.aragon.es/inaem

4. RELACION DE LAS PRESTACIONES O SERVICIOS DISPENSADOS.
Los servicios prestados por el INAEM en materia de formacién son los relacionados con:

1.

través de Centros y Entidades colaboradoras.
Informacién y gestion del programa de practicas no laborales.

Expedicién de certificados de profesionalidad.

Programacion, informacion, gestion e imparticion de acciones y planes formativos, por si mismo o a

Asesoramiento a las organizaciones en materia de formacion para el empleo.

22964

csv: BOA20190812013



Num. 157 Boletin Oficial de Aragoén 12/08/2019
EGOBIERNO
WON Instituto Aragonés de Empleo
5. DERECHOS DE LOS CIUDADANOS EN RELACION CON LOS SERVICIOS PRESTADOS.

Los alumnos que acceden a la formacién para el empleo tienen derecho a:

Recibir una formacién de calidad, actualizada al mercado de trabajo, en unas instalaciones y con
unos equipos adecuados y suficientes.

Gratuidad del curso, incluido el material de consumo y los medios didacticos empleados.

Ayudas econdmicas en el caso de estar desempleado, para gastos de transporte, manutencion y
alojamiento (segun el caso y condiciones).

Becas, en el caso de estar desempleado y tener una minusvalia como minimo del 33% reconocida
oficialmente, o participar en cursos del programa de “Apoyo a la integracion laboral de las personas
con riesgo de exclusion”.

Tener cubierto el riesgo de accidente derivado de la asistencia al curso y a las practicas.

Obtener un diploma al final del curso, si se ha superado con aprovechamiento y ha asistido como
minimo al 80% del total de horas del curso.

Obtener un diploma acreditativo de las practicas realizadas.
Expresar su propia valoracion y opinion, mediante encuestas anénimas y voluntarias.
Recibir informacion y orientacion laboral.

LIBRO DE QUEJAS Y SUGERENCIAS DE LA ADMINISTRACION DE LA COMUNIDAD AUTONOMA
DE ARAGON.

Se puede acceder al libro de quejas y sugerencias de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon en los siguientes lugares:

- Todas las dependencias del INAEM

- Todas las oficinas de informacion, oficinas delegadas y delegaciones territoriales del Gobierno de Aragon.

- Internet, en la pagina web del Gobierno de Aragon http://www.aragon.es

22965

csv: BOA20190812013



Num. 157

Boletin Oficial de Aragoén

12/08/2019

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

de Economia,

Departarmerto
Industria y Empleo

Instituto Aragonés de Empleo

7. COMPROMISOS DE CALIDAD QUE SE ASUMEN, INDICADORES DE CALIDAD Y MODOS DE

MEDICION.

COMPROMISOS DE CALIDAD

INDICADORES

MODOS DE MEDICION

Asegurar la satisfaccién del alumnado con la
formacion realizada, manteniendo puntuaciones
de satisfaccion general igual o mayor que 7
(escala de 0 a 10)

Puntuacion media obtenida

Encuesta de
satisfaccion

Asegurar la satisfaccion del alumnado con las
Practicas no laborales realizadas, manteniendo
puntuaciones de satisfaccion general igual o
mayor que 7 (escala de 0 a 10)

Puntuacién media obtenida

Encuesta de
satisfaccion

El 95% de los alumnos desempleados, que han
realizado una formacién vinculada a Certificados
de Profesionalidad, realizaran las practicas no
laborales en el plazo de los seis meses
siguientes a la finalizacién de la formacién

Porcentaje de practicas no
laborales realizadas en plazo

Base de datos de
INAEM

Asegurar una imparticion de horas de formacion
vinculadas a Certificados de Profesionalidad por
encima del 60% del total de horas impartidas en
la oferta anual de cursos

Porcentaje de horas de
formacion vinculadas a
Certificados de Profesionalidad

Registro en la base de
datos de INAEM

Resolver el 95% de solicitudes de Certificados de
Profesionalidad en un plazo inferior a 5 meses

Porcentaje de Certificados de
Profesionalidad emitidos en
plazo

Registro en la base de
datos de INAEM

Resolver el 95% de las solicitudes de inscripcion
en el Registro de Centros y Entidades del INAEM
en el plazo de 2 meses

Porcentaje de solicitudes de
inscripcion en el registro de
Centros y Entidades del INAEM
resueltos en plazo

Registro en la base de
datos de INAEM

Promover una oferta de acciones formativas en
alternancia con el empleo (Escuelas Taller y
Talleres de Empleo) en localidades del medio
rural, igual o superior al 50% del total de
formacion impartida.

Porcentaje de acciones
formativas en alternancia con el
empleo promovidas en
localidades del medio rural

Registro en la base de
datos de INAEM

El 95% de las quejas y sugerencias se
resolveran en un plazo inferior a 15 dias habiles

Porcentaje de quejas y
sugerencias resueltas en plazo

Registro en la base de
datos de INAEM

8. SISTEMA DE PARTICIPACION Y COLABORACION DE LOS CIUDADANOS EN LA MEJORA DE LA

PRESTACION DEL SERVICIO.

Las personas usuarias pueden colaborar en la mejora de los servicios en materia de formacion para el empleo a

través de:

- La cumplimentacion de encuesta de medicion de la satisfaccion de alumnos de formacién para el

empleo del Instituto Aragonés de Empleo.

- Através de cuestionarios que evaltan un curso finalizado.
- A través del Servicio de Atencion Telefonica de INAEM (Tel.: 901 501 000) o por correo electronico a:

inaem@aragon.es

22966

csv: BOA20190812013



Num. 157 Boletin Oficial de Aragoén 12/08/2019
EGOBIERNO
i ﬂm_ON Instituto Aragonés de Empleo

Departarmerto
Industria y Empleo

9. MEDIDAS ADOPTADAS EN RELACION CON LA PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE, LA
SALUD LABORAL, LA IGUALDAD DE GENERO O LA CALIDAD DEL SERVICIO.

El Instituto Aragonés de Empleo se suma de forma decidida al Plan de Responsabilidad Social en Aragon,
por lo que incorpora procesos de gestion que inciden en la sociedad, en la economia y el medio ambiente,
incluyendo elementos de accion medioambiental eficiente; asi como plantes de riesgos laborales y de
autoproteccion.

Por ultimo, en la configuracion de sus servicios y programas adopta un enfoque de género, considerando su
impacto y en lo relativo a la calidad del servicio, el INAEM desarrolla un modelo de gestion de la calidad
basado en procesos de mejora continua y buenas practicas, por el que se le ha otorgado el Sello de
Excelencia de Aragon Empresa.

10. OTRA INFORMACION

Las personas usuarias tendran a su disposicion esta carta de servicios a través de la pagina web del INAEM
y del Gobierno de Aragén asi como en los centros de formacién para el empleo de las tres provincias
aragonesas.

La Direccion Gerencia del Instituto Aragonés de Empleo, sera la responsable de velar por el cumplimiento
de los compromisos de calidad declarados en esta Carta de Servicios y de promover y coordinar las
acciones necesarias para impulsar su mejora.

22967

csv: BOA20190812013



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/957/2019, de 23 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN IIU/958/2019, de 29 de julio, por la que se dispone el cese y nombramiento de dos vocales de la Comisión Organizadora de las pruebas de acceso a las enseñanzas universitarias de Grado para mayores de veinticinco y de cuarenta y cinco años.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad con plaza vinculada a D. Francisco Agustín García Gil.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2019, de la Dirección General de Biodiversidad y Calidad Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto “Mina Muga (Navarra y Aragón)”.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/959/2019, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Andorra Sierra de Arcos, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y 
	ORDEN PRI/960/2019, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Bajo Aragón Alcañiz, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y e
	ORDEN PRI/961/2019, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Aranda, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa fam

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/962/2019, de 22 de julio, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Planes de Innovación Educativa a partir del curso 2019-2020.
	ORDEN ECD/963/2019, de 22 de julio, por la que se resuelve la convocatoria a los centros educativos sostenidos con fondos públicos de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar auxiliares de conversación en lengua extranje
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se publica la relación de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del Certificado Oficial de Formación Pedagógica y Didác
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se aprueba la modificación de la denominación específica del Colegio Rural Agrupado denominado actualmente “de Lumpiaque” de Zaragoza, a “Cuevas d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EIE/964/2019, de 30 de abril, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios de la Red de Oficinas de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo.
	ORDEN EIE/965/2019, de 30 de abril, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios del Instituto Aragonés de Empleo en materia de Formación para el Empleo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo hasta un
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hast
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo con una capacid



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de “Adenda de modificación

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Trabajadores de la Administración Pública de Zaragoza de la Confed

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de la Juventud, de requerimiento para la subsanación de las solicitudes de subvenciones presentadas en el marco de la Orden CDS/264/2019, de 7 de marzo, por el cual se convocan ayudas a jóvenes que 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto intensivo de caza, en el término municipal de Rueda de Jalón (Zaragoza) promovido por Inversiones y Explotaciones Agrícolas del Jaló
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2017.11146, en la vía pecuaria “Vereda del Val de la Puebla”, d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Zaragoza a Quinto”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, autorizada mediante la Resolución de 30 de julio de 1
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR35).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR36).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza) organizado por Océano Atlántico, conforme a lo establecido por 

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, por la que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividad clasificada.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CASTING
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pesca y Casting, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




